香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責 ，對其準確性或完整性亦不發表

任何聲明 ，並明確表示 ，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔

任何責任。

長 城 汽 車 股 份 有 限 公 司
GREAT WALL MOTOR COMPANY LIMITED

*

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

  （股份代號 ：2333）

海 外 監 管 公 告

此海外監管公告是根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條發出。以下為

長城汽車股份有限公司於上海證券交易所網站（www.sse.com.cn）所刊發之「長城汽車

股份有限公司關於獲得政府補助的公告」。

中國河北省保定市 ，2022年12月23日

於本公告日期 ，董事會成員如下：

執行董事：魏建軍先生 、趙國慶先生及李紅栓女士。

非執行董事：何平先生。

獨立非執行董事：樂英女士、李萬軍先生及吳智傑先生。

* 僅供識別

承董事會命
長城汽車股份有限公司
聯席公司秘書
李紅栓

证券代码：601633             证券简称：长城汽车           公告编号：2022-176

转债代码：113049             转债简称：长汽转债

长城汽车股份有限公司

关于获得政府补助的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、获取补助的基本情况

2022 年 4 月 1 日至 2022 年 11 月 30 日期间，长城汽车股份有限公司（以下简称“本

公司”）及其子公司（以下简称“本集团”）累计收到与收益相关政府补助为人民币

565,879,031.86 元，占本公司最近一期经审计的归属于本公司股东净利润的 8.41%，具

体明细列示如下（100 万元及 100 万元以上单列，100 万元以下合并计入“其他”）：

币种：人民币  单位：元

序号 公司名称 补助项目 补助金额
与资产/收益

相关
获得时间 补助依据

1 长城汽车股份有限公司

一次性扩岗补助 6,298,500.00 与收益相关

2022/11/08、

2022/11/09、

2022/11/10、

2022/11/11、

2022/11/17、

2022/11/25

冀人社字〔2022〕219 号

一次性留工补助 22,303,500.00 与收益相关 2022/11/01 人社部发〔2022〕23 号

外经贸发展专项资金 3,000,000.00 与收益相关 2022/10/25

保定市商务局转发省商务厅

关于开展 2022 年跨境电商企

业、海外仓、外综服试点企

业及外贸龙头骨干企业项目

申报工作的通知

外经贸发展专项资金 1,200,851.00 与收益相关 2022/09/23 保财建〔2022〕51 号

重大专项项目资金 2,600,000.00 与收益相关 2022/06/20
河北省科技重大专项项目任

务书

中国出口信用保险公

司补贴款
1,500,000.00 与收益相关 2022/08/24 冀政办发〔2015〕28 号

信息技术产业项目资

金
5,950,000.00 与收益相关 2022/07/28

冀工信信产函〔2022〕306

号

失业保险稳岗返还补

贴
13,486,735.37 与收益相关

2022/06/17、

2022/07/05
人社部发〔2022〕23 号

重点研发项目资金 1,050,000.00 与收益相关 2022/06/20
河北省重点研发计划项目任

务书

新能源产业技术项目

资金
1,260,000.00 与收益相关 2022/06/20

河北省重点研发计划项目任

务书

项目补助资金 1,500,000.00 与收益相关 2022/09/06 项目合作协议

2
长城汽车股份有限公司

重庆分公司
产业发展资金 36,265,010.05 与收益相关

2022/05/24、

2022/05/30、

2022/08/25

关于资金支付的申请

3
保定市诺博橡胶制品有

限公司

失业保险稳岗返还补

贴
1,412,053.68 与收益相关

2022/06/06、

2022/11/01
冀人社规〔2022〕7 号

4
保定市格瑞机械有限公

司
增值税即征即退 11,470,503.10 与收益相关

2022/09/28、

2022/10/31、

2022/11/07

财税〔2016〕52 号

5 曼德电子电器有限公司

失业保险稳岗返还补

贴
1,800,138.15 与收益相关

2022/06/17、

2022/07/05、

2022/11/01、

2022/11/09、

2022/11/10

人社部发〔2022〕23 号

研发投入后补助项目

资金
2,045,365.00 与收益相关 2022/08/19

关于做好科技型企业研发费

用后补助资金有关工作的通

知

6 日照魏牌汽车有限公司 工业转型发展资金 1,757,000.00 与收益相关
2022/07/14、

2022/07/15
日开财企〔2021〕40 号

7 重庆哈弗汽车有限公司
产业发展资金 27,025,549.99 与收益相关

2022/07/07、

2022/08/25
关于资金支付的申请

活动补助 5,000,000.00 与收益相关 2022/08/31 荆财企发〔2022〕90 号

8
保定亿新汽车配件有限

公司
增值税即征即退 16,132,070.12 与收益相关

2022/04/14、

2022/05/18、

2022/07/15、

2022/08/23、

2022/09/20、

2022/10/25、

财税〔2016〕52 号

2022/11/22

留工补助 1,086,186.02 与收益相关

2022/06/06、

202209/06、

2022/11/01

人社部发〔2022〕23 号

9 保定市长城蚂蚁物流有

限公司
产业发展资金 1,000,000.00 与收益相关 2022/09/21 冀发改服务规〔2022〕3 号

10
如果科技（邢台）有限

公司

汽车产业引导资金 110,000,000.00 与收益相关 2022/06/24 邢信财建〔2022〕4 号

汽车产业引导资金 50,000,000.00 与收益相关 2022/05/10 邢信财建〔2022〕3 号

11
俄罗斯哈弗汽车制造有

限公司
报废税补贴 78,871,344.43 与收益相关 2022/04/29 № 020-11-2021-196/13

12
河北长征汽车制造有限

公司
汽车产业引导资金 10,000,000.00 与收益相关 2022/06/07 邢信财建〔2022〕5 号

13
精诚工科汽车系统有限

公司
研发后补助资金 1,829,908.00 与收益相关 2022/09/20

关于做好科技型企业研发费

用后补助资金落实有关工作

的通知

14
精诚工科汽车零部件

（重庆）有限公司
重点专项资金项目 2,100,000.00 与收益相关 2022/09/30 渝经信发〔2022〕18 号

15
诺博汽车零部件（重

庆）有限公司
重点专项资金项目 3,100,000.00 与收益相关 2022/08/31 渝经信智能〔2022〕33 号

16
蜂巢电驱动系统（江

苏）有限公司
进口设备贴息 1,460,200.00 与收益相关

2022/09/22、

2022/09/27
苏商贸〔2021〕296 号

17
重庆市永川区长城汽车

零部件有限公司

出口补贴 6,166,265.00 与收益相关 2022/05/30 出口补贴申请

产业发展资金 76,411,216.93 与收益相关
2022/07/01、

2022/08/25
关于资金拨付的申请

18 重庆哈弗物流有限公司 产业发展资金 4,568,696.35 与收益相关 2022/05/24 关于资金拨付的申请

19
重庆市长城汽车售后服

务有限公司
产业发展资金 1,974,132.40 与收益相关

2022/05/24、

2022/05/30
关于资金拨付的申请

20
诺创汽车科技（上海）

有限公司
财政扶持资金 1,166,000.00 与收益相关 2022/06/10 合作备忘录

21
天津欧拉融资租赁有限

公司
增值税即征即退 2,288,703.20 与收益相关

2022/07/11、

2022/10/31

营业税改征增值税试点过渡

政策的规定

22
蜂巢传动科技河北有限

公司
中央外经贸发展资金 1,173,183.00 与收益相关 2022/09/23 保财建〔2022〕51 号

23
上海长城汽车科技有限

公司
产业发展资金 3,483,000.00 与收益相关 2022/06/10 嘉经〔2021〕8 号

24
江苏智驭汽车科技有限

公司
产业扶持资金 12,000,000.00 与收益相关 2022/06/30 投资协议书

25 光束汽车有限公司 产业扶持资金 3,682,500.00 与收益相关 2022/11/24 长发改〔2020〕45 号

注：光束汽车有限公司（以下简称“光束汽车”）为本公司与宝马共同控制的合资公司，属于合营安排中的共同经营，本公司在编

制合并报表时需要按出资比例 50%并入光束汽车获取的政府补助。2022 年 4 月 1 日至 2022 年 11 月 30 日期间，光束汽车收到与收益相

关的政府补助金额为人民币 8,390,077.00 元，其中 4,195,038.50 元并入本公司合并报表。

26 其他 30,460,420.07 与收益相关

2022 年 4 月 1

日-2022 年 11

月 30 日

-

合计 565,879,031.86 - - -

二、补助的类型及其对上市公司的影响

本公司根据《企业会计准则第 16 号-政府补助》的有关规定确认上述事项。本集团

获得的上述政府补助均与收益相关，计入与收益相关的会计核算科目。具体的会计处理

以及对公司当年损益的影响情况仍须以审计机构年度审计确认后的结果为准，请广大投

资者注意投资风险。

特此公告。

                                      长城汽车股份有限公司董事会

                                            2022 年 12 月 23 日